
 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 28 de junho de 2024 – ANO XII – Edição nº 5792 – Lei nº 3.357/2013 

    
 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 15/2024 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 

             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 1 de 1 
 
 
 

GABINETE 

 

DECRETO N°144/2024  

 

“Retifica o Decreto nº 128/2024 

sobre a designação dos Membros do 

Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – CMDCA 

de Caratinga/MG, Biênio 2023 a 

2025 e dá outras providências”.  

 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais 

e em conformidade com a Lei Nº 3.213/2010, alterada pelas leis 

N° 3.614/2016, Nº 3.690/2018, Nº 3.837/2021 e Nº 

3.939/2023 que dispõe sobre a Criação do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA no âmbito do Município 

de Caratinga/MG, e dá outras providências.  

Considerando o pedido de substituição de conselheiros apresentado ao 

Presidente do Conselho, faz-se necessário a substituição de membros. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º. Ficam retificados os nomes dos seguintes conselheiros para 

compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

- CMDCA do Município de Caratinga/MG, conforme a representatividade 

abaixo especificada: 

 

A) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FAZENDA: 

Titular: Alexandre de Melo Pereira 

Suplente: Renato Martins Dias Filho 

 

 

B) ASSOC. CASA DE MARIA RAINHA DA PAZ: 

Titular: Rose Helena de Almeida 

Suplente: Isabel Silva Leite 

 

 

C) PROJETO CRISTO EM AÇÃO: 

Titular: Sidineia Amond Ferreira Silva  

Suplente: Leila Emanuele Diniz 

 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação no 

Diário Oficial do Município de Caratinga/MG.  

 

Caratinga, 20 de Junho de 2024. 

 

Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DE COMUNICAÇÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES 

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CARATINGA. Anexo 

 

PLANEJAMENTO E FAZENDA 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Despacho Administrativo – 

Pregão Eletrônico N° 006/2024. Objeto: Contratação de empresa visando 

fornecimento de materiais de expediente para as secretarias e Gabinete 

Municipal. Estende-se o julgamento do recurso apresentada pela em-

presa Papex do Brasil Indústria e Comercio LTDA, CNPJ 

24.069.938/0002-07 contra o item 306 para o julgamento do item 311. 

O despacho encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: 

www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023. Cara-

tinga/MG, 28 de junho de 2024. Bruno César Veríssimo Gomes – Prego-

eiro. 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Cancelamento Preços 

Registrados – Processo Administrativo nº 20/2024, PREGÃO 

ELETRÔNICO nº 59/2023 – ARP 168/2024. Objeto: Contratação de 

empresa visando fornecimento de materiais de expediente para as 

secretarias e Gabinete Municipal, Torna-se público o cancelamento do 

item de nº 311 - Papel sulfite 75g/m2, A4, 210 x 297 mm, caixa com 

10 pacotes de 500 folhas cada, alcalino corte rotativo, embalagem 

Bopp, alvura mínima de 90%, produzido conforme norma ISO 9001 e 

ISO 14001 opacidade mínima de 87%, umidade entre 3,5(+/-1,00) 

conforme tappi, fabricação nacional, embalado em pacotes c/ 500 fls. 

papel produzido a partir de florestas 100% plantadas, 100% 

biodegradável, celulose de eucalipto, para utilização em qualquer tipo 

de equipamento disponível no mercado e manual. Embalagem com 

descrição e especificação do produto em português, da Ata de Registro 

168/2024, cuja Detentora dos preços é a empresa INFINITY OPÇÕES 

VAREJISTAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 34.442.747/0001-

11, conforme motivação aliunde constante do Pedido de Cancelamento 

apresentado pela Detentora, constante dos autos do processo em 

epígrafe. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga / MG, 

28 de junho de 2024. - Dilma Aparecida Gonçalves – Secretária de 

Administração e Recursos Humanos. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Atas de nº 180/2024 – 

Pregão Eletrônico N° 006/2024. Objeto: Contratação de empresa 

visando fornecimento de materiais de expediente para as secretarias e 

Gabinete Municipal. Vencedores com menor preço: ROGERIO RIBEIRO 

VIDIGAL COMERCIO - EPP, inscrito no CNPJ de nº 21.230.132/0001-

80 com o lote: 311 no valor total de R$ 57.187,50 (Cinquenta e Sete 

MIL Cento e Oitenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos). Vigência até 

26 de junho de 2025. Caratinga/MG, 28 de junho de 2024. Dilma 

Aparecida Gonçalves – Secretária de Administração e Recursos 

Humanos. 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de ata de nº 181/2024 – 

Pregão Presencial 026/2023. Objeto: Contratação de empresa 

especializada em serviços funerários em atendimento a 

RESOLUÇÃO/CMAS n°251/2022. Vencedor com menor preço: 

FUNERÁRIA SANTA FÉ LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 

70.977.624/0001-49- Valor Global de R$ 1.789.034,40 (Um Milhão 

Setecentos e Oitenta e Nove Mil, Tinta e Quatro Reais e Quarenta 

Centavos). Prazo de doze meses. Caratinga/MG, 28 de junho de 2024. 

Aluísio Mota Palhares - Secretário de Desenvolvimento Social. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Atas de nº 182/2024 – 

Pregão Presencial 151/2023. Objeto: Contratação de empresa 

especializada em prestação de serviços de alinhamento, 

balanceamento, colagem e montagem de pneus para atender veículos 

da frota municipal. Vencedores com os menores preços: REINALDO 

FERREIRA MARCIANO 05708803606, inscrita no CNPJ de nº 

26.533.114/0001-90 – Valor Global R$ 401.357,98 (Quatrocentos e 

Um Mil Trezentos e Cinquenta e Sete Reais e Noventa e Oito Centavos). 

Vigência até de 05 de junho de 2025. Caratinga/MG, 28 de junho de 

2024. Marcio Alves dos Santos – Secretário de Obras Públicas e Defesa 

Social e Transportes. 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/
https://caratinga.mg.gov.br/wp-content/uploads/2024/06/Extrato-Julho-PDF.pdf

		2024-06-28T17:10:45-0300




